2

	.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О преобразовании Временной комиссии Совета Федерации
по сохранению и развитию народных художественных

промыслов в Российской Федерации

В соответствии со статьей 261 Регламента Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации  постановляет:

1. Преобразовать Временную комиссию Совета Федерации по сохранению и развитию народных художественных промыслов
в Российской Федерации, созданную постановлением Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
от 8 июля 2020 года № 277-СФ, в Комиссию Совета Федерации
по сохранению и развитию народных художественных промыслов
в Российской Федерации (далее – Комиссия).

2. Включить в состав Комиссии следующих сенаторов Российской Федерации: Карелову Галину Николаевну (председатель Комиссии), Авдееву Елену Осиповну, Базилевского Андрея Александровича, Вайнберга Александра Владеленовича, Васильева Валерия Николаевича, Горнякова Сергея Васильевича, Гумерову Лилию Салаватовну, Гусаковского Александра Владиславовича, Епишина Андрея Николаевича, Зленко Елену Геннадьевну, Карлина Александра Богдановича, Косихину Наталию Владимировну, Лазуткину Юлию Викторовну, Митина Сергея Герасимовича, Оюн Дину Ивановну, Семисотова Николая Петровича, Скаковскую Людмилу Николаевну, Тултаева Петра Николаевича, Федорова Юрия Викторовича, Хохлову Ольгу Николаевну, Шевченко Андрея Анатольевича.

3. Считать основными задачами Комиссии:

1) подготовку предложений по совершенствованию правового регулирования сохранения и развития народных художественных промыслов в Российской Федерации;

2) взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации по вопросам разработки
и принятия нормативных правовых актов в целях сохранения
и развития народных художественных промыслов в Российской Федерации, создания инфраструктуры рынка сбыта изделий народных художественных промыслов в Российской Федерации
и за ее пределами, развития системы подготовки кадров для отрасли народных художественных промыслов с учетом традиций народов Российской Федерации;

3) осуществление парламентского контроля за исполнением законодательства Российской Федерации в области народных художественных промыслов в Российской Федерации;

4) привлечение художественно-экспертного сообщества
к подготовке предложений по совершенствованию правового регулирования сохранения и развития народных художественных промыслов в Российской Федерации.

4. Определить срок действия Комиссии три года.

5. Поручить обеспечение деятельности Комиссии аппаратам Комитета Совета Федерации по науке, образованию и культуре и Комитета Совета Федерации по аграрно-продовольственной политике и природопользованию.

6. Признать утратившими силу:
пункты 2–5 постановления Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 8 июля 2020 года № 277-СФ "О создании Временной комиссии Совета Федерации по сохранению и развитию народных художественных промыслов в Российской Федерации";
постановление Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 17 февраля 2021 года № 48-СФ "Об изменении состава Временной комиссии Совета Федерации по сохранению и развитию народных художественных промыслов
в Российской Федерации";
постановление Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 11 февраля 2022 года № 19-СФ "Об изменении состава Временной комиссии Совета Федерации по сохранению и развитию народных художественных промыслов в Российской Федерации".

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Собрания
Российской Федерации
В.И. МАТВИЕНКО

Москва

1 февраля 2023 года

№ 24-СФ

Sa7042.docx   645
Sa7042.docx   645